suo et dedit salutem ei, per Verbum, hoc est per Christum, redintegrans, ut experimento discat homo, quoniam non a semetipso sed <ex> donatione Dei accipit incorruptelam.

22, 1. Sic igitur manifeste ostendente Domino quoniam Dominus verus et unus Deus qui a lege declaratus fuerat — quem enim lex praconaverat Deum, hunc Christus ostendit Patrem, cui et servire soli oportet discipulos Christi — et per eas quae sunt in lege sententias adversarium nostrum evacuante — lex autem Demiurgum laudare Deum et ipsi soli servire nobis jubet^b —, jam non oportet quaerere alium patrem praeter hunc aut super hunc, quoniam unus | Deus qui H[ab] 885 justificat circumcisionem ex fide et praepulium per fidem^a: si enim aliis quis erat super hunc perfectus pater,

21, 125 hoc : id Qe || 126 reintegrans V || uti A || 127 <ex> ex arm. || donationem C || accepit e

22, 1 si CV || 4 christus C : spiritus A Qe om. V || soli e : solo CV A Q || 5 ea C || 6 evacuantem A Q || 7-8 jubet nobis ~ V e || 9 aut super hunc om. Q

Arm. 21, 125 dedit om. || 126 reintegrans : <reintegrans> donavit

22, 3 praconaverat add. antea || 5 sententias : dictiones || 7 laudare : laudat || nobis om. || 9 aut super hunc om. || unus add. est

22, 1. a. cf. Matth. 4, 10 || b. cf. Deut. 6, 13 || c. Rom. 3, 30

et lui octroya le salut en le restaurant par le Verbe, c'est-à-dire par le Christ, afin que l'homme sache par expérience que ce n'est pas de lui-même, mais par un pur don de Dieu, qu'il reçoit l'incorruptibilité.

22, 1. Le Seigneur a donc clairement montré que le Seigneur véritable et le seul Dieu est celui qui fut annoncé par la Loi : car le Dieu que la Loi avait prêché par avance, c'est celui-là même que le Christ a présenté comme étant son Père, et c'est aussi lui seul que doivent servir^a les disciples du Christ. Le Seigneur a également anéanti notre adversaire au moyen des énoncés de la Loi : or cette Loi loue¹ le Créateur comme Dieu et ordonne de ne servir que lui seul^b. S'il en est ainsi, il ne faut plus chercher un autre Père en dehors de celui-là ou au-dessus de celui-là², puisqu'il n'y a qu'un seul Dieu qui justifie les circoncis en suite de la foi et les incirconcis au moyen de la foi^c. En effet, s'il existait quelque autre Père au-dessus du Créateur, jamais le Seigneur n'aurait pu anéantir l'Aposta-

τὸ πλάσμα αὐτοῦ καὶ τὴν σωτηρίαν αὐτῷ διὰ τοῦ Λόγου, 124 τούτους διὰ τοῦ Χριστοῦ, ἀποκαταστήσας ἔχαριστο, ἵνα πειρά μάθῃ ὁ ἄνθρωπος ὅτι οὐ παρ' ἑαυτοῦ ἀλλ' ἐκ τῆς δωρεᾶς τοῦ Θεοῦ λαμβάνει τὴν ἀφθαρσίαν.

22, 1. Οὗτως οὖν φανερῶς δεῖξαντος τοῦ Κυρίου διτι Κύριος ἀληθῆς καὶ εἰς Θεὸς δὲ ὑπὸ τοῦ νόμου ἀνηγορευμένος — διὸ γάρ ὁ νόμος προεκήρυξε Θεόν, τοῦτον δὲ Χριστὸς 4 ἔδειξε Πατέρα, φαντασίαν δὲ λατρεύειν τοὺς τοῦ Χριστοῦ μαθητάς — καὶ διὰ τῶν ἐν τῷ νόμῳ δῆσεων τὸν ἀντίπαλον ἡμῶν καταργήσαντος — δὲ δὲ νόμος τὸν Δημιουργὸν ἐπαινεῖ Θεόν καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύειν κελεύει^b —, οὐκέτι δεῖ ἀλλον 8 ζητεῖν Πατέρα παρὰ τοῦτον ή διπέρ τοῦτον, « ἐπειτέρ εἰς δὲ Θεὸς δικαιοῦ περιτομὴν ἐκ πίστεως καὶ ἀκροβυστίαν διὰ τῆς πίστεως^c ». Εἰ γάρ ἀλλος τις ἢ διπέρ τοῦτον τέλειος Πατήρ,

22, 6 ἐπαινεῖ arm. : ἐπαινεῖ lat.

12 nequaquam per hujus sermones et praecepta destruxisset [Hv 385] Satanam. Nec enim ignorantia per alteram potest 4 dissolvi ignorantiam, quemadmodum neque per labem labes evacuari. Si igitur lex ex ignorantia et labe est, 16 quomodo sententiae quae in ea sunt diabolicam ignorantiam solvere poterant et fortem vincere? Neque enim a minori neque ab aequali fortis vinci potest, sed ab eo 8 qui plus potest^a. Plus autem potest super omnia Verbum 20 Dei, qui in lege quidem vociferatur : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Dominus unus est, et diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et hunc adorabis, et illi soli servies*, in Evangelio autem per has easdem 12 24 sententias destruens apostasiam, et Patris voce devicit fortem, et legis praeceptum suas sententias confitetur, dicens : *Non temptabis Dominum Deum tuum*^t. Nec

22, 12 distruxisset C || 13 satanan C || ignorantiam CV || 13-14 potestis solvi C || 15 labe se vacuari Q || labe : labes CV || 16-17 diabolica ignorantia CV || 17 absolvere ε || forte C || 18 minore CV majori ε¹ || 19 plus] + est erasum C || 20 vociferatur : vocis erat CV || 21 dominus, ex arm. : deus lat. || diligis C (-ges C²) || 23 illi soli V : illi huic C huic AQC || has om. C || 24 distruens quo portas iam C destruens portas iam C² || et : et a V || vocem C || 25 praecepto V

Arm. 22, 12 nequaquam : non || 13 satanam : apostasiam || 15 <est> || 16 sententiae : dictiones || 18 vinci potest : vincatur vel victus sit || 19 plus potest : superans est || plus ... potest : superans ... est || super : quam || 20 vociferatur add. τό || 23 illi : huic || 24 sententias : dictiones || patris : paterna || devicit : devincens || 25 sententias : dictiones || confitetur : confitens || 26 dicens non temptabis : non temptabis ait || tuum om. || nec : non

22, 1. d. cf. Matth. 12, 29. Mc 3, 27 || e. Deut. 6, 4. 5. 13 || f. Matth. 4, 7. Deut. 6, 16

sie¹ au moyen des paroles et des commandements de ce dernier : une ignorance ne peut être dissipée par une autre ignorance, pas plus que par une déchéance ne peut être abolie une déchéance. Si donc la Loi provient de l'ignorance et de la déchéance, comment les énoncés qu'elle renferme ont-ils pu détruire l'ignorance du diable et triompher de l'homme fort ? Car un homme fort ne peut être supplanté ni par un plus faible ni par un égal ; il ne peut l'être que par un plus fort^a. Or, celui qui est plus fort que tout, c'est le Verbe de Dieu. C'est lui qui crie dans la Loi : « Écoute, Israël, le Seigneur ton Dieu est l'unique Seigneur, et tu aimeras le Seigneur ton Dieu de toute ton âme, et tu l'adoreras et ne serviras que lui seul^t. » Dans l'Évangile, d'autre part, c'est au moyen des mêmes énoncés qu'il anéantit l'Apostasie, c'est par le précepte du Père qu'il triomphe de l'homme fort, et c'est le commandement de la Loi qu'il déclare être ses propres paroles, lorsqu'il dit : « Tu ne tenteras pas le Seigneur ton Dieu^t. » Car

οὐκ ἀν διὰ τῶν τούτου λόγων καὶ ἐντολῶν κατήργησε τὴν 12 ἀποστασίαν. Οὐδὲ γάρ ἄγνοια δι’ ἄλλης δύναται καταλυθῆναι ἄγνοιας, καθόπερ οὐδὲ δι’ ὑστερήματος ὑστερήματα καταργηθῆναι. Εἴ οὖν δὸνόμος ἔξ ἄγνοιας καὶ ὑστερήματος, πῶς οἱ 16 ἐν αὐτῷ ῥήσεις τὴν διαβολικὴν ἄγνοιαν λῦσαι ἡδύναντο καὶ τὸν ἰσχυρὸν νικῆσαι ; Οὔτ’ ἀν γάρ ὑπὸ τοῦ ἡττονος οὔτε 17 ὑπὸ τοῦ ἵσου δὸνχυρὸς νικηθεῖν, ἀλλ’ ὑπὸ τοῦ κρείττονος^a. Κρείττων δὲ ὑπέρ πάντα δὸνχος τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ, δὸν μὲν τῷ νόμῳ κραυγάζων · « Ἀκούε, Ἰσραὴλ, Κύριος δὸν Θεός σου 20 Κύριος εἰς ἐστιν, καὶ ἀγαπήσεις Κύριον τὸν Θεόν σου ἔξ δλης τῆς ψυχῆς σου, καὶ τοῦτον προσκυνήσεις καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις^t », ἐν δὲ τῷ εὐαγγελίῳ διὰ τῶν αὐτῶν ῥήσεων καταργήσας τὴν ἀποστασίαν καὶ τῇ πατρικῇ φωνῇ 24 νικῆσας τὸν ἰσχυρὸν καὶ τὴν τοῦ νόμου ἐντολὴν ἴδιας ῥήσεις διμολογήσας, « Οὐ πειράσεις » λέγων « Κύριον τὸν Θεόν σου^t ». Οὐ γάρ δι’ ἄλλοτριας, ἀλλὰ διὰ τῆς ἴδιας τοῦ Πατρὸς

enim per alienam, sed per propriam Patris sui senten- [Hv 285]
28 tiam destruxit adversarium et fortē vicit. 18

22, 2. Nos autem solutos per ipsum praeceptum docuit esurientes quidem sustinere eam quae a Deo datur escam, in sublimitate autem positos universi 32 charismatis vel in operibus justitiae confidentes vel ministrationis supereminentia adornatos nequaquam extolli neque temptare Deum, sed humilia sentire in omnibus et p̄ae manu habere : *Non templabis Dominum* 36 *Deum tuum*^a, quemadmodum et Apostolus docuit, *Non alla*, dicens, *sentientes, sed humilibus consentientes*^b, nec 24 divitiis nec gloria mundana neque praesenti phantasia rapi, scire autem quoniam Dominum Deum tuum

22, 28 distruxit C (des- C^c) || 30 qui C || adeo AQ || 31 positos :
positus A positos non Q || 32 chrismatis AQe || in om. ε || 33 supere-
minentiam CV || adornatus C AQ || 34-35 in omnibus : in omni
C A om. ε || 37 dicens : ait Qe || 38 divinitus Q || mundi AQe || 39
rapi ex arm. : capi lat. || dominum om. A

Arm. 22, 27 alienam ... propriam ... sententiam : alienum ... proprium ... praeceptum || 29 ipsum : idem || 30-31 eam — datur : deum qui dat || 31-32 in — charismatis : qui autem in omnigena sublimitate charismatis sunt || 33 ministrationis supereminentia : supereminentiae ministracione || nequaquam : non || 34 humilia sentire : ταπεινοφρο-
νεῖν || 35 habere add. τὸ || 36-37 non ... sentientes : ne ... sentiatīs ||
37 consentientes : consentite || 37-38 nec ... nec ... neque praesenti phantasia : et ... et ... et temporali phantasia superbiae non || 39 tuum
om.

22, 2. a. Matth. 4, 7. Deut. 6, 16 || b. Rom. 12, 16

ce n'est pas par le commandement d'un autre, mais par le propre commandement¹ de son Père, qu'il a anéanti l'Adversaire et vaincu l'homme fort.

Les chrétiens instruits de leurs devoirs par ces mêmes commandements du Dieu de la Loi.

22, 2. Quant à nous, qui avons été libérés, c'est par ce même commandement qu'il nous a instruits de nos devoirs : avons-nous faim, il nous faut attendre la nourriture que Dieu donne ; sommes-nous élevés au faite de tous les charismes, confiants dans nos œuvres de justice, ornés de ministères excellents, nous ne devons ni nous enorgueillir ni tenter Dieu, mais avoir d'humbles sentiments en toutes choses et garder devant nous la parole : « Tu ne tenteras pas le Seigneur ton Dieu^a » — c'est d'ailleurs ce qu'enseigne aussi l'Apôtre : « Ne vous complaisez pas dans ce qui est élevé, dit-il, mais laissez-vous attirer par ce qui est humble^b — ; nous devons encore ne pas nous laisser emporter par les richesses, la gloire du monde et l'apparence présente, mais savoir qu'il nous faut adorer

αὐτοῦ ἐντολῆς κατήργησε τὸν ἀντίπαλον καὶ τὸν ἰσχυρὸν 28 ἐνίκησεν.

22, 2. Ἡμᾶς δὲ τοὺς λελυμένους διὰ τῆς αὐτῆς ἐντολῆς ἐδίδαξε πεινῶντας μὲν περιμένειν τὴν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ διδομένην τροφὴν, ἐν δὲ ὑψει ὄντας παντοδαποῦ χαρίσματος ἢ ἐπὶ 32 ἔργοις δικαιοσύνης πεποιθότας ἢ διακονίας ὑπεροχῆς κεκοσ-
μημένους μὴ ἐπαίρεσθαι μηδὲ πειράζειν τὸν Θεόν, ἀλλὰ ταπεινοφρονεῖν ἐν πᾶσι καὶ διὰ χειρὸς ἔχειν τὸ « οὐ πειράσεις Κύριον τὸν Θεόν σου^a », καθὼς καὶ ὁ ἀπόστολος ἐδίδαξεν,
36 « Μὴ τὰ ὑψηλὰ » λέγων « φρονοῦντες, ἀλλὰ τοῖς ταπεινοῖς συναπαγόμενοι^b », καὶ ὑπὸ πλούτου τε καὶ κοσμικῆς δόξης καὶ παρούσης φαντασίας μὴ ἀρπάζεσθαι, εἰδέναι δὲ δι

22, 29 τῆς αὐτῆς arm. : αὐτῆς τῆς lat.

40 adorare oportet et ipsi soli servire^a, et non credere ei [Hv 385] qui falso promisit ea quae non sunt sua, dicens : *Haec omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me^a.* Ipse enim 28 confitetur quoniam adorare eum et voluntatem ejus 44 facere cadere est a gloria Dei. Et quid aut suave aut bonum participare potest qui cecidit, aut quid aliud sperare vel exspectare qui talis est, nisi mortem ? Ei enim qui cecidit proxima mors est. Deinde nec illa 32 48 [itaque] quae promisit praestabit. Quomodo enim praestabit ei qui cecidit ? Deinde quoniam dominatur omnibus et ei ipsi Deus, et nolente Patre | nostro qui est Hv 386 in caelis neque passer cadet in terram^b, illud igitur 52 quod ait : *Haec omnia mihi tradita sunt, et cui volo do ea^a*, ut in superbiam elatus ait. Neque enim conditio sub ejus potestate est, quandoquidem et ipse unus de 4 creaturis est, neque ipse hominum regnum attribuit 56 hominibus, sed secundum ordinationem Dei Patris et

22, 40 adorare ε^a: adorari CV AQS¹ || et, om. AQS || 43 voluptatem C || 44 ad gloriam C || 45 participari V || cecidit : credit Q || 46 vel : et ε || exspectare]+potest ε || 47 cecidit] +mors est erasum C || 48 itaque seclusi ex arm. || praestabit]+ei qui cecidit ex punct. Q || 49 dominator C || 50 omnibus ex arm. : hominibus lat. || est : es C || 52 omnia om. ε || 54 est potestate ~ CV || quomodoquidem Q || 55 creatoris C -toribus C^a || hominem Q || attribuit ex arm. : attribuet lat.

Arm. 22, 41 falso promisit : falsas promissiones promittit || dicens : et dicit || 44 aut₁ om. || aut₂ om. || 45 potest : poterit || qui cecidit : cade<ns> || 46 sperare vel om. || exspectare : exspectabit ve/exspectet || 47 deinde : imo || 48 itaque om. || 49 <praestabit> || 50 nolente : sine || qui est in caelis : caelesti || 51 igitur : autem || 52 quod ait om. || 53 ut — elatus : superbis || 54 unus de creaturis : de creatura || 56 ordinationem : mandatum || 56-57 et — homines : cum aliis omnibus et secundum homines etiam res

22, 2. c. cf. Matth. 4, 10. Deut. 6, 13 || d. Matth. 4, 9 || e. cf. Matth. 10, 29 || f. Lc 4, 6

le Seigneur Dieu¹ et ne servir que lui seul^a, et ne pas croire celui qui nous promet mensongèrement des biens qui ne sont pas à lui, en nous disant : « Tout cela je te le donnerai, si, tombant à mes pieds, tu m'adores^a. » Car lui-même avoue que l'adorer et faire sa volonté, c'est « tomber » du haut de la gloire de Dieu. Et que pourrait-il échoir d'agréable ou de bon à quelqu'un qui est tombé ? Ou que pourrait attendre un tel homme, sinon la mort ? Car, pour celui qui est tombé, la mort est proche. Et certes, le diable n'accordera pas ce qu'il a promis : comment pourrait-il l'accorder à qui est tombé ? D'ailleurs, puisque Dieu domine sur tous les êtres, y compris le diable, et que, sans la volonté de notre Père qui est aux cieux, pas même un passereau ne tombera sur la terre^b, les mots « Tout cela m'a été livré et je le donne à qui je veux^a » sont pure vantardise : la création n'est pas sous son pouvoir, puisque lui-même en fait partie, et ce n'est pas davantage lui qui procure aux hommes la royauté sur les hommes, mais toutes choses, et en particulier les

Κύριον τὸν Θεὸν δεῖ προσκυνεῖν καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύειν^c
 40 καὶ μὴ πιστεύειν τῷ ψευδῶς ὑπισχυομένῳ τὰ μὴ ἔδια,
 λέγοντι . « Ταῦτά σοι πάντα δώσω, ἐὰν πεσὼν προσκυνήσῃς μοι^a. » Αὐτὸς γάρ δύσκολογεῖ δητὶ τὸ προσκυνεῖν
 αὐτῷ καὶ τὸ θέλημα αὐτοῦ ποιεῖν πίπτειν ἔστιν ἀπὸ τῆς
 44 δόξης τοῦ Θεοῦ. Καὶ τί ἡδὺ ἢ ἀγαθὸν μετασχεῖν δύναται
 δὲ πεπτωκάς, ἢ τί ἄλλο προσδοκήσαι δὲ τοιοῦτος εἰ μὴ
 θάνατον ; Τῷ γάρ πεπτωκότι πλησίον δὲ θάνατος. Ἀλλὰ μήν
 οὐδὲ ἔκεινα δὲ ὑπέσχετο παρέξει. Πῶς γάρ παρέξει τῷ πεπτω-
 48 κότι ; Ἐπειτα, δητὶ ἔξουσιάς εἰ τῶν πάντων καὶ αὐτοῦ ἔκεινον
 δὲ Θεὸς καὶ δινευ τοῦ Πατρὸς ἡμῶν τοῦ ἐν οὐρανοῖς οὐδὲ
 στρουθίον πεσεῖται ἐπὶ τὴν γῆν^a, τὸ « ταῦτα πάντα ἔμοι
 παραδέδοται, καὶ δὲ ἐὰν θέλω δίδωμι αὐτῷ^a » ἀλαζονευόμενός
 52 φησιν . οὔτε γάρ ἢ κτίσις ὑπὸ τὴν ἔκεινον ἔξουσιαν ἔστιν,
 οὔτε γε καὶ αὐτὸς ἐκ τῆς κτίσεως, οὔτε αὐτὸς τὴν
 τῶν ἀνθρώπων βασιλείαν περιποιεῖ ἀνθρώπους, ἀλλὰ κατὰ

cetera quaeque et quae sunt erga homines disponuntur. [Hv 388]
 Dominus autem ait : *Quoniam diabolus mendax est ab initio et in veritate non stetit*. Si itaque mendax est et non 8
 60 stans in veritate, videlicet non verum dicebat : *Quoniam haec omnia mihi tradita sunt, et cui volo do ea^h, sed mendacium loquens.*

23, 1. Assuetus enim erat jam ad seductionem hominum mentiri adversus Deum. Ab initio enim 12 homini escam multam cum Deus dedisset, ex una 4 autem tantum arbore praecepisset ne manducaret, quemadmodum Scriptura dicit dixisse Deum ad Adam : *Ab omni ligno quod est in paradiſo escam manducabis, a ligno autem cognoscendi bonum et malum non manducabis ab eo : qua autem die manducaveritis ab eo, morte moriemini*^a, ille mentiens adversus Deum temptavit 16 hominem, quemadmodum Scriptura dicit dixisse serpen-

22, 57 hominis C || 60 verus V || 61 eam C

23, 1 reductionem C || 7 ligno autem cognoscendi : lignoscendi A || 8 ab eo 1,2 om. Qe || mortem C || 9 ille] + autem Qe || mentiens (C)] + ut s.l. C³ || deum ε : dominum CV AQ || temptaret C || 10-11 serpente C

Arm. 22. 60 verum : vere || 62 mendacium loquens : mentiens

23, 2 hominum : hominis || 3 homini add. fructuum || multam : ἀρθόνως || 4 ne manducaret : non manducare ex ea || 5 de<um> || 6 est om. || escam : comedens || 7 non manducabitis : ne manducaveritis || 8 autem : enim || 9 ille add. autem

22, 2. g. Jn 8, 44 || h. Lc 4, 6

23, 1. a. Gen. 2, 16-17

affaires humaines, sont disposées suivant l'ordre établi par Dieu le Père. Le Seigneur a dit du diable qu'« il est menteur depuis le commencement et ne s'est pas tenu dans la vérité ». Si donc il est menteur et ne s'est pas tenu dans la vérité, il ne disait assurément pas la vérité, mais il mentait, lorsqu'il affirmait : « Tout cela m'a été livré et je le donne à qui je veux^h. »

Le démon menteur depuis le commencement.

23, 1. Car il s'était déjà accoutumé, pour séduire les hommes, à mentir contre Dieu. Au commencement, en effet, Dieu avait donné à l'homme en abondance les fruits pour nourriture¹, tout en lui défendant de manger du fruit d'un seul arbre, ainsi qu'il résulte des paroles de Dieu à Adam rapportées par l'Écriture : « Tu mangeras de tout arbre du paradis, mais, pour ce qui est de l'arbre de la connaissance du bien et du mal, vous n'en mangerez pas : car, le jour où vous en mangerez, vous mourrez^a. » C'est alors que le diable mentit contre Dieu dans le but de tenter l'homme, comme le montrent bien les paroles

διαταγὴν Θεοῦ Πατρὸς τὰ τε λοιπὰ πάντα καὶ τὰ κατ' ἀνθρώπους διοικεῖται. 'Ο δὲ Κύριος φησιν διτὶ διάβολος 56 « φεύστης ἐστὶν ἀπὸ ἀρχῆς καὶ ἐν τῇ ἀληθείᾳ οὐκ ἔστηκεν^b. Εἰ οὖν φεύστης ἐστὶ καὶ οὐ στήκων ἐν τῇ ἀληθείᾳ, οὐκ ἄρα ἀληθεύων ἔλεγεν διτὶ « Ταῦτα πάντα ἐμοὶ παραδέ- 60 δοται καὶ δὲ ἐάν θέλω δίδωμι αὐτά^c », ἀλλὰ φευδόμενος.

23, 1. Εἴθισμένος γάρ ἦν ἡδη πρὸς ἔξαπάτησιν τῶν ἀνθρώπων ψεύδεσθαι κατὰ τοῦ Θεοῦ. 'Απ' ἀρχῆς γάρ τῷ ἀνθρώπῳ τὴν τῶν καρπῶν τροφὴν ἀρθόνως τοῦ Θεοῦ 4 δόντος, ἀφ' ἐνδὸς δὲ δένδρου μόνον ἐντειλαμένου μὴ φαγεῖν, καθὼς ἡ γραφὴ φησιν εἰρηκέναι τὸν Θεὸν πρὸς τὸν Ἀδάμ. « Ἀπὸ παντὸς ξύλου τοῦ ἐν τῷ παραδεῖσῳ βρώσει φάγη, ἀπὸ δὲ τοῦ ξύλου τοῦ γινώσκειν καλὸν καὶ πονηρὸν οὐ 8 φάγεσθε ἀπ' αὐτοῦ · ἢ δὲ ἀν ἡμέρᾳ φάγητε ἀπ' αὐτοῦ, θανάτῳ ἀποθανεῖσθε^d », ἐκεῖνος φευδόμενος κατὰ τοῦ Θεοῦ ἐπειρασε τὸν ἀνθρώπον, καθὼς ἡ γραφὴ φησιν εἰρηκέναι

tem mulieri : *Quid utique dixit Deus : Ne manducaveritis* [Hv 386]
 12 *ab omni ligno paradisi?*^b Et cum illa traduxisset menda- 20
 cium et simpliciter retulisset praeceptum in eo quod
 diceret : *Ab omni ligno paradisi manducabimus, a fructu*
autem ligni quod est in medio paradiso, dixit Deus : Ex eo
 16 *non manducabitis neque telige[r]ilis, ne moriamini*^c, cum Hv 387
 didicisset a muliere praeceptum Dei, astutia usus decepit
 eam denuo per falsiloquium dicens : *Non morte morie-*
mini. Sciebat enim Deus quoniam qua die manducaveritis
 20 *ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes* 4
bonum et malum^d. Primo quidem in Dei paradyso
 disputabat de Deo, quasi absente eo : magnitudinem
 enim ignorabat Dei. Post deinde ab ipsa discens dixisse
 24 Deum morituros eos si gustassent de praedicto ligno, 8

23, 11 utique C : itaque V Aqe || 12 paradyssi C || 14 paradyssi
 C -dysi C^a || manducabitis e || 15 paradyssō C || 17 a om. V || 19
 quomodo V || 21 paradyssō C || 22 disputat C Aqe || 23 discens ab
 ipsa ~ A || discens : dicens Q || 24 deum ex arm. : dominū lat.

Arm. 23, 11 utique : est quod || 12 paradisi : quod in paradyso est ||
 illa : mulier || traduxisset add. ejus || 13 retulisset add. ei || 14 ab —
 paradisi : a fructu ligni quod in paradyso est || 15-16 ex — manducabitis :
 ne manducaveritis ex eo || 16 tetigeritis add. eum || 17 astutia usus : cum
 astutia vel astute || 18 denuo : bis || morte om. || 20 scientes : scire ||
 22 disputabat : loquitur || 24 morituros eos si gustassent : morte
 moriemini si gustaveritis

23, 1. b. Gen. 3, 1 || c. Gen. 3, 2-3 || d. Gen. 3, 4-5

du serpent à la femme consignées dans l'Écriture : « Pourquoi Dieu vous a-t-il dit : Vous ne mangerez d'aucun des arbres du paradis^b ? » La femme repoussa ce mensonge et fit connaître en toute candeur l'ordre de Dieu : « Nous mangeons, dit-elle, du fruit des arbres du paradis ; mais du fruit de l'arbre qui est au milieu du paradis Dieu a dit : Vous n'en mangerez point et vous n'y toucherez pas, de peur que vous ne mouriez^c » Ayan ainsi appris de la femme l'ordre de Dieu, le diable usa de fourberie et la trompa par un second mensonge, en lui disant : « Non, vous ne mourrez point ! Car Dieu sait que, du jour où vous en mangerez, vos yeux s'ouvriront et que vous serez comme des dieux, connaissant le bien et le mal.^d » C'est ainsi que, d'abord, dans le paradis même de Dieu, il discourrait sur Dieu comme si celui-ci eût été absent — il ignorait en effet la grandeur de Dieu — ; ensuite, ayant appris de la femme que Dieu leur avait dit qu'ils mourraient au cas où ils goûteraient à l'arbre susdit, il mentait une

τὸν δόψιν τῇ γυναικὶ · « Τί δτι εἶπεν ὁ Θεός · Οὐ μὴ φάγητε 12 ἀπὸ παντὸς ἔχουν τοῦ ἐν τῷ παραδεῖσφ^b ; » Καὶ ἐκείνης ἐλεγχάστης αὐτοῦ τὸ ψεῦσμα καὶ ἀκεραιῶς μηνυσάστης τὴν ἐντολὴν ἐν τῷ εἰπεῖν · « Ἀπὸ καρποῦ ἔχουν τοῦ παραδεῖσου φαγόμεθα, ἀπὸ δὲ καρποῦ τοῦ ἔχουν δὲ στιν ἐν μέσῳ τοῦ 16 παραδεῖσου εἶπεν ὁ Θεός · Οὐ φάγεσθε ἀπ’ αὐτοῦ οὐδὲ μὴ ἀψήσθε αὐτοῦ, ἵνα μὴ ἀποθάνητε^c », μαθὼν ἀπὸ τῆς γυναικὸς τὴν τοῦ Θεοῦ ἐντολὴν, πανούργως ἡπάτησεν αὐτὴν ἐκ δευτέρου διὰ ψευδηγγορίας εἰπεῖν · « Οὐ θανάτῳ 20 ἀποθανεῖσθε · ἢδει γάρ ὁ Θεός δτι ἐν ᾧ ἀν ἡμέρᾳ φάγητε ἀπ’ αὐτοῦ, διανοιχθήσονται ὑμῶν οἱ δρθαλμοὶ καὶ ἔσεσθε ὃς θεοὶ γινώσκοντες καλὸν καὶ πονηρόν^d », πρῶτον μὲν ἐν τῷ τοῦ Θεοῦ παραδεῖσφ διαλεγόμενος περὶ Θεοῦ, ὃς 24 ἀπόντος αὐτοῦ, τὸ γάρ μέγεθος τοῦ Θεοῦ ἡγνέει, ἐπειτα ἀπ’ αὐτῆς μαθὼν τὸ εἰρηκέναι τὸν Θεὸν ἀποθανεῖσθαι αὐτοὺς ἐὰν γενσωνται ἐκ τοῦ προειρημένου ἔχουν, τὸ

23, 14 καρποῦ arm. : παντὸς lat.

tertio mendacium loquens dixit : *Non morte morienti*. Sed quoniam Deus verax, mendax autem serpens, de effectu ostensem est, morte subsecuta eos 28 qui manducaverant. Simul enim cum esca et mortem 12 asciverunt, quoniam inobaudientes manducabant : inobaudientia enim Dei mortem infert. Propter hoc ex eo traditi sunt ei, debitores mortis effecti.

32 **23.** 2. In ipsa itaque die mortui sunt in qua et manducaverunt et debitores facti sunt mortis, quoniam conditionis dies unus : *Factum est enim, inquit, vespere et factum est mane dies unus*^a. In ipsa autem hac die 36 manducaverunt, in ipsa autem et mortui sunt. Secundum autem circulum et cursum dierum, secundum quem alia quidem prima, alia autem secunda et alia 20 tertia vocatur, si quis velit diligenter discere qua die ex 40 septem diebus mortuus est Adam, inveniet ex Domini dispositione. Recapitulans enim universum hominem

23, 25 tertium CV || 26 verax] + est ε || 27 mortem subsecutam V || 28 manducaverunt ε || esca (V) : escam V^a (esca V^b) || morte C AΩε^a || 29 adscierunt AQ || 30 enim ex arm. : autem lat. || inferret C inferre Q || 32 et om. ε || 34 factus AΩε || inquit om. V || vespere] + et factum est vespere C || 35 factus Q om. ε || est om. ε || mane om. AΩ || hac : dac C |||| Cx || 38 et om. CV A || 40 septem : vii V || diebus om. Ωε || 41 dispositionem C (-ne C^a) || universorum Q

Arm. 23, 25 tertium — dixit : tertio mentiens dicebat || 26 verax add. est || autem add. est || 29 asciverunt : in se traxerunt || manducabant : manducaverunt || 30 infert add. et || 31 ei : in manus ejus || 32 itaque : enim || et om. || manducaverunt add. in qua || 33 mortis add. et || 34 unus add. est || 35 ipsa autem hac : hac autem || 39 diligenter : veritatem || 41 dispositione : rebus